
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748 Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor(es):
Matrícula/Nome/CPF
0502529 / Izaias Alves Santana / 062.059.842-53
Número de diárias: 2,5 (Dois e meia)
Valor: R$ 593,45 (Quinhentos e noventa e três reais e quarenta e cinco 
centavos)
Período: 14 a 16/03/2024
Origem: Belém
Destinos: Cametá
Objetivo: CONDUZIR AS DOCENTES ATE O MUNICÍPIO DE CAMETÁ, NO 
PERÍODO DE 14 A 16/03/2024, AFIM DE REALIZAREM A CONCLUSÃO DO 
CURSO TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 1051872

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 042 DE 12 DE MARÇO DE 2024
CONCEDER a servidora ELCY GUERRA FIALHO, matrícula nº 5606225-2, 
ocupante do cargo de TÉCNICO PATOLOGIA CLÍNICA, lotada no Labora-
tório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02 de 
maio de 2024 a 31 de maio de 2024, referente ao triênio de 12/12/2020 
a 11/12/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ
PORTARIA Nº 043 DE 12 DE MARÇO DE 2024
CONCEDER ao servidor LUIS NAZARENO LIMA DE SOUSA, matrícula nº 
115690-1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotado no Labo-
ratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02 de 
maio de 2024 a 31 de maio de 2024, referente ao triênio de 06/04/2012 
a 05/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ
PORTARIA Nº 044 DE 12 DE MARÇO DE 2024
CONCEDER a servidora RITA MARIA MATOS ARAUJO, matrícula nº 5430968-
1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, lotada no La-
boratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 13 de 
maio de 2024 a 11 de junho de 2024, referente ao triênio de 12/12/2017 
a 11/12/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ
PORTARIA Nº 046 DE 15 DE MARÇO DE 2024
CONCEDER a servidora LUNA LUANA DE JESUS PANTOJA, matrícula nº 
54189918-1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, lota-
do no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 13 de maio de 2024 a 11 de junho de 2024, referente ao triênio de 
23/12/2020 a 22/10/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 1051583

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 264/2024 – 15/03/2024
 O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 02 meias diárias ao Servidor (es):
Natureza: 33901414
Fonte de Recurso: 01600000049-001435
571929082/1 / DINAMARA COIMBRA DOS SANTOS TUMA (Enfermeira) / 
02 meias diárias (deslocamento)

57194336/1 / FÁTIMA CAROLINA DOS SANTOS CORRÊA (Ag. Administrati-
vo) 02 meias diária (deslocamento)
724190/1 / JACIRA DA COSTA CAXIAS (Farmacêutica) 02 meias dias (deslocamento)
55590270/1 VANESSA SAMPAIO MARQUES (Motorista) 02 meias diárias 
(deslocamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): SANTA BARBARA - PA
Objetivo: Realizar inspeção sanitária em empresas do ramo farmacêutico para 
licenciamento/2024, no referido município, nos dias 25 e 26/03/2024 <br
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 265/2024 – 15/03/2024
 O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: meia diária ao Servidor (es):
Natureza: 33901414
Fonte de Recurso: 01600000049-001435
55209556/1 / ADRIANA ALAIDE ALVES MOURA (Enfermeira) / meia diária 
(deslocamento)
5957443/1 / MARIA CAROLINE BARROS DE MATOS (Enfermeira) / meia 
diária (deslocamento)
57194336/1 / FÁTIMA CAROLINA DOS SANTOS CORRÊA (Ag. Administrati-
vo) meia diária (deslocamento)
55590270/1 VANESSA SAMPAIO MARQUES (Motorista) meia diária (des-
locamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): BENEVIDES - PA
Objetivo: Realizar reunião Técnica no município, sobre manejo da dessen-
sibilização da BENZETACIL em gestantes, no dia 27/03/2024 <br
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 1052027

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 90 DE DIARIAS 15 /03/2024
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar capacitação de formas imatura Aedes e doenças endê-
micas no Municipio de São Domingos do Capím
Origem: Castanhal-Pa. :
Destino: São Domingos do Capím -PA- Período: 18 a 20 /03/24
Servidores: Ana Patricia da Gama Bitencourt Cargo: Méd. Veterinária CPF- 
633.538.062.53 mat. 5861705/3
Luiz Vieira da Costa cargo: téc. De laboratório CPF-212.423.722.53 mat. 0505198
Maria do Socorro Portela de Jesus Cargo: Ag. de Endemias CPF- 
740.937.622.87 mat. 57205650
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 91 DE DIARIAS 15/03/2024
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar capacitação de formas ima-
tura Aedes e doenças endêmicas no Município de São Domingos do Capím
Origem: Castanhal- Pa
Destino: São Domingos do Capím -PA Período: 25 a 27 /03/2024
Servidor: Waldocelys Pereira Manos Moraes Cargo: Motorista CPF- 
410.549.542.91 mat. 57206406
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 1051599
PORTARIA Nº 93 DE DIARIAS 15 /03/2024
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar capacitação de formas imatura Aedes e doenças endê-
micas no Municipio de São Domingos do Capím
Origem: Castanhal-Pa. :
Destino: São Domingos do Capím -PA- Período: 25 a 27 /03/24
Servidores: Ana Patricia da Gama Bitencourt Cargo: Méd. Veterinária CPF- 
633.538.062.53 mat. 5861705/3
Luiz Vieira da Costa cargo: téc. De laboratório CPF-212.423.722.53 mat. 0505198
Maria do Socorro Portela de Jesus Cargo: Ag. de Endemias CPF- 
740.937.622.87 mat. 57205650
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 92 DE DIARIAS 15/03/2024
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar capacitação de formas ima-
tura Aedes e doenças endêmicas no Município de São Domingos do Capím
Origem: Castanhal- Pa
Destino: São Domingos do Capím -PA Período: 18 a 20 /03/2024
Servidor: Benedito José de Lima da Silva Cargo: Motorista CPF- 
233.862.232.49 mat. 5705304/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 1051602


